



วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2565		31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	892.07	97.12	696.51	95.58	195.56	28.08
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	4.74	0.52	19.63	2.69	(14.89)	(75.85)
รายได้อื่น	21.67	2.36	12.57	1.72	9.10	72.39
รวมรายได้	918.48	100.00	728.71	100.00	189.77	26.04
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	754.85	82.18	522.72	71.73	232.13	44.41
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	25.25	2.75	23.56	3.23	1.69	7.17
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	47.86	5.21	41.45	5.69	6.41	15.46
รวมค่าใช้จ่าย	827.96	90.14	587.73	80.65	240.23	40.87
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	90.52	9.86	140.98	19.35	(50.46)	(35.79)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	7.54	0.82	6.56	0.90	0.98	14.94
กำไรก่อนภาษีเงินได้	82.98	9.03	134.42	18.45	(51.44)	(38.27)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.48	0.05	26.74	3.67	(26.26)	(98.20)
กำไรสุทธิสำหรับปี	82.50	8.98	107.68	14.78	(25.18)	(23.38)

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 892.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 195.56 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.08 เนื่องจากในช่วงไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ของปี 2565 บริษัทฯมีการเพิ่มจำนวนพนักงานผลิตเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการของลูกค้าต่างประเทศมากขึ้น ส่งผลให้ยอดขายเพิ่มขึ้น ประกอบกับมีการนำเข้ามาสินค้าขายมากขึ้นด้วย

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 4.74 ล้านบาท ลดลง 14.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 75.85 สาเหตุเกิดจากในช่วงปี 2564 ทิศทางของค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนตัวลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่อัตราแลกเปลี่ยนในช่วงปี 2565 แนวโน้มของค่าเงินบาทในช่วงแรกเกิดการอ่อนค่าลง แต่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงปลายปี



รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 21.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.10 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.39 สาเหตุเกิดจากรายได้จากการขายเศษซากที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคารับซื้อเศษซากที่เพิ่มขึ้นตามราคาวัตถุดิบที่แพงขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 754.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 232.13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.41 เนื่องจากราคาของวัตถุดิบคือ อลูมิเนียมที่ปรับตัวสูงขึ้นในช่วงระหว่างปี ประกอบกับในระหว่างปีมีค่าใช้จ่ายค่าซ่อมแซมเครื่องจักรที่สูง ทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น นอกจากนี้แล้วยอดขายที่มากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนขายสูงขึ้นตามเช่นเดียวกัน

ทั้งนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 137.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 15.38 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับร้อยละ 24.95 ของรายได้จากการขาย) ลดลง 36.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 21.04 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาอลูมิเนียม และการปรับขึ้นค่าแรงงานขั้นต่ำ รวมถึงค่าไฟฟ้าในระหว่างปี

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 25.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.17 สาเหตุหลักเกิดจากมีค่าใช้จ่ายในการเข้าร่วมงานจัดแสดงสินค้าในต่างประเทศที่มากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 47.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.41 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.46 สาเหตุหลักเกิดจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการรับรู้การปรับมูลค่าของตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน และการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ในระหว่างปี

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 7.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.98 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.94 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มของเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวในระหว่างปี 2565 เพื่อนำเงินมาใช้ในการลงทุนและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

รายได้ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 0.48 ล้านบาท ลดลง 26.26 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 98.20 เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯมีสิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบัตรส่งเสริมการลงทุนในการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทคอยล์ร้อนและคอยล์เย็น

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 82.50 ล้านบาท ลดลง 25.18 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 12.45 สาเหตุเกิดจากกำไรขั้นต้นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2565 ที่ลดลงจากปี 2564 ด้วยเหตุผลที่ได้กล่าวมาแล้วเบื้องต้น

ฐานะทางการเงิน



ฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	31 ธันวาคม 2565		31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,414.58	100.00	1,145.27	100.00	269.31	23.51
หนี้สินรวม	480.77	34.00	243.96	21.30	236.81	97.07
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	933.81	66.00	901.31	78.70	32.50	3.61

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,414.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 269.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.51 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือเนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นและปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบ รวมถึงมีการนำเข้าสินค้ามาขายมากขึ้นด้วย ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าเนื่องจากในช่วงไตรมาส 4 ปี 2565 มียอดขายที่เพิ่มขึ้น ทำให้มีลูกหนี้ค้างค้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยังมีการลงทุนเพิ่มเติมในส่วนของเครื่องจักรเพิ่มเติมด้วยในระหว่างปี

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีหนี้สินรวมจำนวน 480.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 232.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.07 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นและมีการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าที่สูงขึ้นจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเข้ามามากขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของยอดขายที่สูงขึ้น รวมถึงมีการเบิกวงเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับนำมาลงทุนในเครื่องจักรและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนด้วยเช่นกัน จึงทำให้หนี้สินรวมเพิ่มมากขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 933.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.61 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นเกิดจากการกำไรสุทธิในระหว่างปีปี 2565 จำนวน 82.50 ล้านบาท อย่างไรก็ตามทางบริษัทฯมีการจ่ายปันผลประจำปี 2564 ในช่วงเดือนพฤษภาคมปี 2565 จำนวน 50 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิตติ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร